
 
 
Vores forening 
- Humanistisk Samfund årsberetning 2023-2024 

  



Forpersonens introduktion 
Denne årsberetning er en smule anderledes end de tidligere årsberetninger. Da Humanistisk 
Samfund på landsmødet besluttede at give mulighed for at aƢolde landsmødet i 2024 i 
september i stedet for i foråret som tidligere, vil denne årsberetning dække begivenheder og 
aktiviteter fra hele 2023 og frem til landsmødet i september 2024. 

2023 var i høj grad præget af, at vi holdt Humanistisk Verdenskongres i København i starten af 
august. Det blev en stor success med over 400 deltagere fra mere end 40 lande. Jeg var virkelig 
stolt og glad over, at vi i samarbejde med de andre nordiske humanistorganisationer kunne stable 
et så stort og godt arrangement på benene. 

Tusind tak for indsatsen. Jeg ved det har kostet blod, sved og måske tårer at få det hele til at 
hænge sammen. Det var det hele værd, især da Sandy Toksvig åbnede kongressen med hendes 
meget personlige og rørende tale, som afsluttedes med ordene ’I am a proud humanist’.  

Ved landsmødet i marts trådte Lone Ree Milkaer tilbage efter 8 år på posten som forperson for 
foreningen. Jeg har med fornøjelse arbejdet sammen med Lone gennem de sidste 10 år. Hun har 
gjort en kæmpe indsats for foreningen igennem årene. Heldigvis er hun stadig aktiv som 
celebrant og medlem af ceremonigruppen. Det er jeg rigtig glad for. 

Jeg er glad for at stå i spidsen for en organisation, der kan bryste sig af mere end 100 aktive. Jeg 
havde æren af at være frivillig til konfirmationer i København dette forår. Det var en meget stærk, 
smuk og rørende oplevelse. Det er imponerende, hvordan vores ansatte og aktive år efter år 
lykkedes med at gennemføre successfulde konfirmationer, bryllupper, begravelse, folkemøde, 
åbningsceremoni, debatarrangementer og meget mere. 

Kirstine Kærn 
Forperson  
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Vores værdier 
Foreningens værdigrundlag blev vedtaget på landsmødet ii 2018: 

(1) Humanisme er et sekulært livssyn. Det har som sit udgangspunkt, at mennesker er en del af 
naturen, født frie, alle med samme værdighed og rettigheder, og udstyret med fornuft og 
samvittighed. 

(2) Humanister mener, at der ikke er en forudbestemt mening med livet. Vi er alle fri til at finde 
mening og mål i vort eget liv; gennem individuel refleksion, socialt fællesskab og gennem den rige 
kultur vi som menneskehed har skabt gennem videnskab, filosofi og kunst. 

(3) Humanismen fremmer rationalitet. Kritisk tænkning, vidensbaseret argumentation og 
videnskabelige metoder er vores bedste redskaber til at skaffe pålidelig viden om verden. 

(4) Humanister opfordrer til kritisk granskning af alle ideer og opfattelser, inklusiv vores egne. Vi 
bør finde frem til de bedste argumenter og tilstræbe at ændre vores meninger og 
overbevisninger, når det viser sig, at vi tager fejl. Ytringsfrihed er afgørende for at kunne afprøve 
meninger og holdninger i en åben debat. 

(5) Humanister anser demokrati, retssamfund og menneskerettigheder som grundlæggende, 
rationelt legitimerede værdier. Vi er en del af et fælles samfund og har ansvar for vores 
medmennesker og for miljøet, både lokalt og globalt. Vi har et fælles ansvar for at vores planet er 
beboelig for kommende generationer. 

(6) Humanismen fremmer lighed for alle. Humanister respekterer alle menneskers frihed til at 
have og vælge eget livssyn. Staten bør være sekulær og ikke tildele noget livssyn 
særskilte privilegier. 

Vores strategi 
I 2021 vedtog landsmødet en strategi for foreningens arbejde i 2021-2025. Fokus for strategien er 
Humanistiske Fælleskaber med  tre gennemgående temaer: 

 Stærke fælleskaber 
 Øget synlighed 
 Økonomiske bæredygtighed 

I strategien er fastlagt mål indenfor foreningens tre centrale arbejdsområder (læs mee på vores 
hjemmeside) 

 Ceremonier 
 Politisk arbejde 
 Hverdagshumanistiske fælleskaber 

 



Vores bestyrelse 
Hovedbestyrelsens medlemmer 

 Kirstine Kærn, forperson 
 Christoffer Paulsen, næstforperson 
 Sif Brunemark, kasserer 
 Anette Bøgh 
 Karina Pultz 
 Niels Jørgen Flensborg 
 Tea Dyekjær 

Hovedbestyrelsen har updpeget følgende talspersoner, der kan udtale sig på vegne af foreningen: 

 Ole Wolf 
 Thorkild Svendsen 

Landsmødet er foreningens øverste myndighed og hovedbestyrelsen varetager foreningens 
opgaver i overensstemmelse med landsmødets beslutninger samt i overenstemmelse med 
foreningens værdier, strategi og vedtægter. 

Vores sekretariat 
Det er et erklæret mål for organiseringen af foreningens arbejde, at sekretariatet så vidt muligt 
skal løse driftsopgaver og at udviklingsopgaver skal varetages af demokratisk valgte og andre 
frivillige i foreningen. Det afspejler prioriteringen af foreningens ansattes tid og kræfter. 

Humanistisk Samfunds sekretariat havde i 2023 3 fuldtidsansatte: en landssekretær, en 
sekretariatsmedarbejder, en kommunikations- og pressemedarbejder samt en deltidsansat 
sekretariatsmedarbejder og op til 2 studentermedhjælpere. 

Et overslag over sekretariatets brug af arbejdstid i 2023 er at 50% gik til drift af 
konfirmationsaktiviteter, 20% til verdenskongressen, 20% til administration og drift af andre 
aktiviteter og 10% til politisk arbejde (inkl. ceremoni ved åbning af Folketinget samt foreningens 
deltagelse i Folkemødet). 

I 2024 blev det øget til 4 fuldtidsmedarbejdere – én af dem finansieret og dedikeret til et 
internationalt projekt. De tre andre er nu en landssekretær og to sekretariatsmedarbejdere med 
henholdsvis fokus på konfirmationsaktiviteter samt ceremoniområdet og administrative opgaver. 
Dertil kommer 2 studentermedhjælpere. 

Vores sekretariat har længe haft hjemme på kontorfællesskabet Tranen på Blågårdsgade. Det 
ændrede sig dog i september 2023, da vi flyttede ind i vores egne lokaler på Worsaaesvej 15B, kld. 
Th., 1972 Frederiksberg. Ambitionen med at flytte i egne lokaler har både handlet om 
arbejdsforhold for vores ansatte men også om at have fungerende og tilgængelige 
foreningslokaler som aktive medlemmer har kunnet benytte som møde- og arbejdslokaler. 



Lokalerne er siden flytningen blevet benyttet flittigt af medlemmer og er bl.a. blevet hjemsted for 
debatklubben og flere konfirmationsteams. 

Vores politiske arbejde 

Folkemødet 2023 og 2024 
I juni 2023 tog 11 frivillige til Folkemødet på 
Bornholm. Det var første gang siden før 
pandemien, at vi stillede op med telt og egne 
debatarrangementer. Vi havde mange 
arrangementer i teltet, som blev godt besøg. 
Udover vores egne arrangementer deltog 
vores forperson Kirstine Kærn i en debat om 
forholdet mellem stat og kirke arrangeret af 
folkekirken, hvor bl.a. afskaffelsen af Store 
bededag, ligestillingsloven, sekularisering 
m.m. blev diskuteret. Hun var også gæst hos 
Center for Kirkeligt udviklingsarbejde, der 
havde inviteret til debat om den danske indsats 
for menneskerettigheder i udviklingsarbejdet i 
det globale syd. 

Folkemødet blev også brugt til at tale med folketingspolitikere og andre samarbejdspartnere. 
Samtaler som vi siden har fulgt op på ved at holde møder med en række kirkeordførere i løbet af 
efteråret for at tale om ligestilling af det humanistiske livssyn og opnåelse af 
vielsesbemyndigelse.  

I 2024 bestod vores hold af 10 fantastiske 
frivillige og vores telt var igen velbesøgt og der 
var bl.a. stuvende fuldt til vores debat om aktiv 
dødshjælp med deltagere fra bl.a. udvalget for 
en mere værdig død samt formanden for etisk 
råd. 

Vi er stolte af, at vi arbejder for en nuanceret 
debat indenfor et emne, der ellers kan være 
stormombrust og udløse store følelser. Udover 
vores egne arrangementer aƢoldte vi også 
sociale sammenkomster for ateister, 
humanister og andre sekulære og vores 

forperson deltog bl.a. i debat hos Indre Mission om livssyn, hos Intact Denmark om ritualers 
betydning i dag. 

Events på Folkemødet 2023 

- Idræt med respekt & samarbejde – 
fra fine ord til praksis 

- Fællesskaber i undervisningen – er 
unge med på den? 

- Skovbegravelse – en trussel mod 
kirkegården? 

- Humanistisk konfirmation 
- Humanistisk begravelse? 
- Dilemmalinje – hvor står du? 
- Fællessang 
- Humanistisk salon – hvad har du 

egentlig ret til 

Events på Folkemødet 2024 

- Aktiv dødshjælp 
- Humanisme – hvad er det nu, det er? 
- Hvor meget skal staten bestemme? 

Ny trossamfundslovgivning 
- Har konfirmationer stadig værdi? 
- Humanistisk begravelse 
- Kan et land være kristent? 
- Efter globrylluppet 
- Humanister og ateister i samtale 



Endelig var vores største event i 2024 et humanistisk bryllup på Folkemødet for Christoffer og 
Laura. Der var masser af gæster og resultatet blev et tilfredst par og en del medieomtale. Det var 
første gang vi har aƢoldt et humanistisk bryllup på Folkemødet og blev selvfølgelig brugt som 
afsæt for at debattere ligestilling af livssyn og den manglende juridiske gyldighed af humanistiske 
bryllupsceremonier som optakt til, at loven om trossamfund uden for Folkekirken skal revideres af 
Folketinget i folketingsåret 2023-2024. 

  

Genindførsel af blasfemilovgivning 
I slutningen af sommerferien blev vi overrasket 
over et nyt udspil fra regeringen, der ville 
genindføre blasfemilovgivning i Danmark. 
Vores nordiske søsterorganisationer lavede en 
støtteerklæring, og vi lykkedes med at få et 
indlæg i Altinget baseret på vores 
pressemeddelelse. Desværre blev lovgivningen 
vedtaget, selvom det blev i en mindre ekstrem version. 

 

Folketingets åbning 2023 
Ved vores ceremoni ved Folketingets åbning fejrede vi 75 året for 
menneskerettighedserklæringen. I år havde vi udvidet gæstelisten med invitationer til de politiske 
ungdomsorganisationer og andre organisationer vi samarbejder med. 

Årets taler var Manilla Ghafuri, der vandt 
Menneskerettighedsprisen i 2022 for hendes 
mangeårige indsats mod diskrimination af 
etniske minoriteter i Danmark. Ellen Hillingsøe 
læste ’No man is an island’ af John Donne og 
den danske genfortolkning af Merethe Pryds 
Helle. Bryan Rice sang for på fællessangene. 

 

Samarbejde med andre foreninger 
Foreningen Åndsfrihed, der arbejder for at forsvare og fremme åndsfriheden i Danmark, 
etablerede sidste år et støttenetværk, hvor foreninger kan vælge støtte foreningens arbejde. Vi 
har valgt at indgå i støttenetværket, da vi mener at foreningens arbejde er vigtigt. 

Derudover har vi også sammen med Ateistisk Selskab arrangeret et netværksmøde for sekulære 
foreninger. 

Humanistisk Samfunds Strategi 2021-2025 

”Vores mål er, at arbejde for en lovgivning, 
der anerkender det humanistiske livssyn og 
giver os vielsesbemyndigelse” 

Sange ved Folketingets åbning 2023 

- Sensommervisen, Finn Jørgensen 
- Gå stille og tyst, Halfdan Rasmussen 
- Sang til Friheden, Björn Afzelius 



Kampagne for inkluderende juleafslutninger 
Op mod jul 2023 igangsatte vi en kampagne for 
inkluderende juleafslutninger i folkeskolen. Vi 
udarbejdede en folder med inkluderende 
juleafslutninger som vi sendte til alle 
grundskoler og udsendte også en 
pressemeddelelse om initiativet. 

Du kan læse mere om kampagnen og læse 
vores folder med forslag til inkluderende 
juleafslutninger på vores hjemmeside. 

 

 

Revision af trossamfundsloven 2024-2025 
Loven om trossamfund uden for Folkekirken skal – efter et par udsættelser – revideres i 
folketingsåret 2024-2025. Derfor har HS fokuseret målrettet på lobbyarbejde for at forsøge at 
sikre, at revisionen enten vil udvide loven til også at dække ikke-religiøse livssynssamfund som 
Humanistisk Samfund eller at få indført en parallel lovgivning, der vil anerkende Humanistisk 
Samfund. Dette arbejde har bl.a. taget form af en række møder med kirkeordførere, udarbejdelse 
af notater om det humanistiske livssyn og ikke mindst det stort anlagte bryllupsevent på 
Folkemødet i 2024.  

Vores ceremonier 
At blive født, at blive voksen, blive gift og dø er grundlæggende forhold i menneskelivet. Disse 
overgange i livet møder Humanistisk Samfund med vores fire humanistiske ceremonier: 
Navngivning, konfirmation, bryllup og begravelse. Siden de første ceremonier blev aƢoldt i 
Danmark omkring 2009 er der sket en støt stigning fra år til år i antallet af humanistiske 
ceremonier. 

Konfirmation 
Humanistisk konfirmation er den mest udbredte af vores ceremonier. I 2023 blev 569 unge 
mennesker konfirmeret og i 204 var tallet 605. Det er en stigning på 12% siden 2022, og 
tilmeldingen til 2025 tyder på at stigningen fortsætter. 

Vores konfirmationsceremonier aƢoldes nu i 7 byer: København, Aarhus, Aalborg, Odense, 
Roskilde, Svendborg samt Hillerød. 

I 2022 etablerede HS et konfirmationsudvalg, som har strategisk ansvar for 
konfirmationsområdet. Udvalget har I 2023 og 2024 arbejdet med en øget professionalisering af 
konfirmationsaktiviteterne. 

Humanistisk Samfunds Strategi 2021-2025 

Vores mål er, at arbejde for en sekularisering 
af vores uddannelsessystem, fx 

- at kristendomskundskab erstattes med 
filosofi- og religionsundervisning i 
folkeskolen 

- at konfirmationsforberedelse ikke 
længere finder sted i skoletiden 

- at gudstjenester ikke skal foregå i 
skoletiden fx til jul 



Den stigende efterspørgsel har medført at arbejde med at rekruttere, uddanne og fastholde 
undervisere til konfirmationsforberedelsen er blevet mere omfattende. Sekretariatets fastansatte 
bruger i dag omtrent halvdelen af arbejdstiden på rekruttering, administration, koordinering og 
uddannelse af undervisere relateret til vores konfirmationer. 

Med et omfang på 95 aktive konfirmationsundervisere i 2023 og 87 i 2024 er der brug for en robust 
organisering og en stabil underviserskare. Et vigtigt skridt i professionaliseringen har været at 
konfirmationsunderviserne nu aflønnes med et honorar for fast definerede opgaver.  

Det første års erfaring denne professionelle organisering viser, at det er blevet lettere at 
rekruttere nye undervisere, og at flere undervisere er blevet fastholdt fra 2023 til 2024, samtidig 
med at undervisernes engagement og undervisningskvalitet fortsat er høj. HS igangsatte i 2024 
en tilfredshedsundersøgelse, der (pr. juli 2024) endnu ikke er færdiggjort, men de første resultater 
viser en meget høj tilfredshed med vores konfirmationsforløb. 

Begravelser, bryllupper og navngivning 
Humanistisk samfund får generelt meget positive tilbagemeldinger på de humanistiske 
begravelser, bryllupper og navngivningsceremonier, vi har aƢoldt. I 2023 holdt HS 45 begravelser, 
16 bryllupper og fem navngivningsceremonier.  

Antallet af humanistiske begravelser og bryllupper i Danmark stiger med en organisk vækst, 
primært baseret på kendskab, der går fra mund til mund. På begravelsesområdet er det desuden 
vores oplevelse, at flere bedemænd anbefaler en humanistisk begravelse til pårørende til afdøde, 
som ikke var medlem af folkekirken. Derudover har nogle af HS’ ceremoniledere skrevet kronikker 
og artikler til aviser og deltaget på en Liv&Død konference. 

Vi uddanner hvert år nye celebranter og ceremoniledere for at møde efterspørgslen. I både 2023 
og 2024 blev der uddannet og certificeret 2 celebranter, der kan aƢolde bryllupper og 
navngivningsceremonier samt henholdsvis 1 og 2 nye ceremoniledere, der kan holde 
humanistiske begravelser. HS har nu et aktivt korps på 17 ceremoniledere og 10 celebranter.  

Fremtiden for humanistiske ceremonier 
Vores håb og vores mål er på sigt, at alle i Danmark, der ønsker en humanistisk ceremoni, kender 
til den og får den. Vi arbejder løbende på at udbrede kendskabet til ceremonierne. Det skal ske i 
balance med, at vi løbende rekruttering og uddannelse af flere celebranter og ceremoniledere og 
konfirmationsundervisere. 

I 2023 blev der i HS nedsat et ceremoniudvalg, som har til opgave at sikre den strategiske 
udvikling af ceremoniområdet. Det består af op til 8 repræsentanter, pt. 3, fra de fire ceremonier, 
hvilket inkluderer celebranter, ceremoniledere og en repræsentant fra hovedbestyrelsen. 



Vores hverdagshumanistiske fællesskaber 
Vi har aƢoldt både sommerfester for de frivillige (mange tak til Helle Wils for at lægge hus til) og 
vintersolhvervsstue på sekretariatet. Derudover aƢoldt vi i september 2023 housewarming i vores 
nye og egne lokaler samt 15-års jubilæum for stiftelsen af foreningen. 

Derudover har vi i løbet af 2024 med uvurderlig hjælp fra frivillige kræfter aƢoldt et par 
Humanistiske Saloner. 

Humanistisk Samfund vil altid gerne støtte op om lokale initiativer og har derfor sat penge af 
hvert år til en aktivitetspulje til at finansiere lokale aktiviteter. Foreningens sekretariat i 
København kan også bruges til møder og andre aktiviteter. 

Hvis du har en idé til en aktivitet, kan du tage fat i vores sekretariat eller læse nærmere på vores 
hjemmeside. 

Vores internationale arbejde 
Vi har deltaget i internationalt arbejde på både nordisk, europæisk og globalt plan i løbet af 2023 
og 2024. 

I maj 2023 samledes de nordiske humanistorganisationer til møde i København for at diskutere de 
sidste ting inden verdenskongressen. 

Verdenskongressen – World Humanist 
Congress 2023 - løb af stablen den første uge i 
august 2023 med et stort og omfattende 
program under temaet ’Humanism and 
Democracy’. I dagene op til selve kongressen 
havde vi planlagt forskellige sociale aktiviteter 
samt fællesmiddage i Kulturhuset Union på 
Fælledvej på Nørrebro. Vi fik efterfølgende stor 
ros for planlægningen, og deltagerne var især 
glade for de sociale arrangementer op til 
kongressen. Den dansk-britiske komiker, 
humanist og menneskerettighedsforkæmper 
Sandi Toksvig var ambassadør for kongressen 
og holdt åbningstalen. 

World Humanist Congress 2023 – program 
Sociale aktiviteter 31. Juli – 3. august  

- Besøg på Refshaleøen 
- Rundvisning på Christiania 
- Fællesmiddage i Kulturhuset Union, 

Nørrebro 
- Guidet tur på Nørrebro om 

arbejdsklassens historie 
- Guidet tur i København om dansk 

LGBTQ+ historie 
- Filmaften med visning af  The Art of 

Resistance 
- European Humanists Professionals 

aƢoldt træningseminar på Union 
- Quizaften 



 

 

 

World Humanist Congress 2023 
Keynote speakers 

- Sandy Toksvig, dansk-britisk 
kvinderettighedsforkæmper, LGTBQ+ 
aktivist, komiker & tv-vært (QI, The great 
british bakeoff) 

- Nazila Ghanea, UN Special Re the UN 
Special Rapporteur on freedom of 
religion and belief & Professor i 
menneskerettigheder, Oxford 
Universitet  

- Abid Raja, forperson for PPFoRB (The 
International Panel of Parliamentarians 
for Freedom of Religion or Belief) & 
medlem af det norske parlament  

- Thorbjørn Jagland, Generalsekretær for 
Europarådet 2009 – 2019, tidligere norsk 
statsminister , formand for det norske 
parliament & leder af den norske 
Nobelpris komittee 

- Lars-Fr. H. Svendsen, professor i filosofi 
på universitet i Bergen hvis bøger er 
udgivet på 30 sprog 

- Hulda Thorisdottir, lektor fra afdelingen 
for psykologi og statskundskab på slands 
universitet, studerer 
konsiprationsteorier 

- Sofia Näsström, professor i 
statskundskab på Uppsala universitet, 
forfatter til "The Spirit of Democracy: 
Corruption, Disintegration, Renewal" 

- Oleksandra Romantsova, 
administrerende direktør for Center for 
Civil Liberties, der dokumentere russiske 
menneskerettighedskrænkelser i 
Ukraine, modtager af Nobels fredspris i 
2022  

- Mahmood Amiry-Moghaddam, direktør 
for Iran Human Rights 

- Zara Kay, stifter af Faithless Hijabi. 

World Humanist Congress 2023 – program 
4. august  

- Åbningsceremoni med Sandi Toksvig og 
Thorbjørn Jagland 

- Keynote: Threats to Democracy 
 

- Parallel sessioner: 
o Art as an indicator of freedom of 

expression 
o Challenges to democracy in 

Africa south of the Sahara 
o Why don´t humanists care more 

about climate change? 
o Girl Power: Women and 

Democracy 
o Will we make room for young 

humanists? 
o Technology should be shaped by 

humans, not the other way 
around 

- Regionale parallel sessioner: 
o What are the shared challenges 

and possibilities for cooperation 
in the region?  

 
- Welcome reception at Copenhagen City 

Hall 



  

 

  

World Humanist Congress 2023 – program 
5. august  

- On democracy and humanism 
- On hope 
- How can the outside world help rebuild 

and strengthen Ukrainian democracy 
after the war? 
 

- Parallel sessioner: 
o The Rainbow Resistance - 

humanism and democracy as 
tools to promote LGBTQIA+ 
rights 

o How the death penalty leads to 
brutal suppression of atheism 
and free speech in Iran 

o How should we respond to the 
growth of the non-religious? 

o The threat to democracy from 
conspiracy thinking 

o Lifestance dialogue as a tool for 
democracy 

o Case stories from our humanist 
ceremonial practices 

o Religious intolerance in India 
o Democratic backsliding - Case 

stories (Poland, Sweden, Brazil, 
The Philippines) 

o Humanist Confirmation in 
practice in the Nordics 

o Social entrepreneurship as a 
democratic tool 

o Freedom of Thought Report and 
Humanists at Risk 
 

- Konferencemiddag med uddeling af 
priser og udmærkelser 

World Humanist Congress 2023 – program 
6. august  

- Freedom of Religion and Belief (FoRB) 
- Afslutningsdebat 



Den europæiske humanistorganisation blev 
nedlagt i 2022. Efterfølgende er der blevet 
etableret europæisk netværk, European 
Humanist Services Network eller EHSN, der 
finansieres af en gruppe af europæiske 
humanistorganisationer med HEF som den 
største bidragyder. Netværkets fokus er på at 
opbygge de deltagende organisationers 
kapacitet og evne til at levere humanistiske 
ydelser. Lone Ree Milkaer blev ansat som 
koordinator af netværket. 

Netværket blev i 2023 administreret af 
Humanists International, men fra januar 2024 
af Humanistisk Samfund. Humanistisk 
Samfund administrerer netværket og deltager i 
de aktiviteter i netværket som er relevante for 
os – og med det forbehold at netværket 
fokuserer på ansatte og frivillige med koordinerende funktioner. 

I september var planlagt et møde i Rådet for Tro- og religionsfrihed under Udenrigsministeriet. 
Det blev desværre aflyst, så der blev ikke aƢoldt nogle møder i 2023.  

  

EHSN danner bl.a. ramme om følgende 
initiativer 

- Webinarer om ungdomsaktiviteter 
- Netværksseminar i vinteren 2025 for 

professionelle indenfor 
konfirmationslignende aktiviteter 

- Etablering af en europæisk 
certificeringsinstans for humanistiske 
ceremonier 

- Etablering af uddannelse og 
videnskabeligt tidsskrift med fokus på 
humanistisk eksistentiel omsorg 

Du kan læse mere om netværkets arbejde 
her: https://humanistservices.eu 



Vores kommunikation 
Foreningens kommunikationsindsats har siden sidste landsmøde i Aarhus ændret sig en del. Vi har 
haft en kommunikationsmedarbejder over en toårig periode, som var ansat som led i, at 
verdenskongressen skulle aƢoldes i Danmark i 2023. Stillingen løb til udgangen af februar 2024. 
Det betød, at foreningen også fik hjælp til PR på andre områder – som Folketingets 
åbningsceremoni og omtale af konfirmationer. Siden da har HS i stedet løst 
kommunikationsopgaver via frivillige kræfter, andre ansatte på sekretariatet og ekstern 
assistance f.eks. i forbindelse med det humanistiske bryllup på Folkemødet i 2024. 

 

Humanistisk konfirmation 
Der var en fin medieomtale af de humanistiske konfirmationer i 2023 efter HS udsendte en 
pressemeddelelse – dog ikke så stor som tidligere år blandt andet 2022, da antallet af 
konfirmander var femdoblet på seks år, så der var en klar vinkel. Det blev blandt andet til et fint 
indslag af TV2 ØST og en artikel i Fyns Amts Avis - og så en mere kritisk artikel i Kristeligt 
Dagblad, der var bekymrede over udviklingen. HS udsendte også en pressemeddelelse i 2024, 
men der var ikke betydelig medieomtale. Omtalen går i bølger, men mon ikke vi får en fin omtale 
igen, når vi nærmer os de 1000 årlige konfirmander. 

 

Folketingets åbningsceremoni 
HS udsendte pressemeddelelse i forbindelse med HS’ åbningsceremoni til folketinget 2023, hvor 
vi markerede 75-året for Menneskerettighedserklæringen. Ceremonien blev nævnt i en artikel hos 
TV2 Østjylland om unge folketingspolitikere. I 2021 var der en del medieomtale, da Folketingets 
formand afviste os i at blive optaget i det officielle åbningsprogram. 

 

Verdenskongres 2023 
HS har siden sidste landsmøde også haft kommunikationsindsatser i forbindelse med særlige 
begivenheder. I forbindelse med verdenskongressen 2023, der havde stor betydning for 
foreningens internationale arbejde, blev der også udsendt en pressemeddelelse gennem Ritzau, 
men historien blev desværre ikke grebet af medierne. Den mangelfulde medieomtale betød, at 
det ikke lykkedes HS at gøre danskerne opmærksom på vores politiske arbejde i den forbindelse. 

 

Folkemødet 
I 2023 var der ikke betydelig omtale af HS’ aktiviteter, men vi fik en god kontakt til 
regeringspartiernes kirkeordførere, hvilket blandt andet fik betydning for folkemødet i 2024. I 
2024 øjnede HS en mulighed i forbindelse med revision af trossamfundsloven, der har betydning 



for kriterierne for at blive anerkendt som trossamfund. Derfor gjorde HS en samtidig satsning og 
satte på folkemødet 2024 vielsesbemyndigelse som en afgørende dagsorden. Det udspillede sig i 
et rigtig humanistisk bryllup under folkemødet og en efterfølgende debat om 
vielsesbemyndigelse. For at gøre reklame for det ansatte HS en dygtig 
kommunikationskonsulent. Det blev til gode indslag og artikler hos TV 2 Bornholm, Bornholms 
Tidende, BornholmNyt, Familie Journal, Frederiksborg Amts Avis og et debatindlæg i Altinget.  

 

Intern kommunikation, Humanisten og sociale medier 
HS interne kommunikation har også ændret sig siden sidste landsmøde. Medlemsbladet 
Humanistens redaktion nedlagde sig selv i 2023, da de frivillige kræfter til at drive det ikke var til 
stede. Det har blandt andet betydet at artikelserien ”Mød humanisterne” ikke længere 
udkommer, ligesom foreningens politiske arbejde dækkes lejlighedsvis. 

Nyhedsbrevet Humanisten fortsætter med at udkomme månedligt med et større fokus på 
foreningens aktiviteter. Indhold til hjemmeside og sociale medier bliver produceret af 
sekretariatet og dygtige studentermedarbejdere. 

Vi er nu i gang med en proces omkring, hvordan vi skal prioritere vores kommunikationsarbejde 
med de ressourcer, vi har. Det er lysten, der driver værket i det frivillige arbejde, og det vil også 
afspejles i HS’ fremtidige kommunikation. 

  



Vores økonomi 
HS’ økonomi for 2023 er uddybet i årsregnskabet, men nøgletallene opsummeres her. 

Foreningens samlede omsætning i 2023 var kr. 6.867.604 kr. hvilket er en voldsom stigning fra 
2022, hvor tallet var kr. 4.540.152. Denne stigning skyldes især World Humanist Congress, der 
medførte et stort tilskud fra Human-Etisk Forbund fra Norge til at finansiere udgifter til 
kongressen. Omsætningen for 2024 forventes derfor at falde markant iƢt. 2023. 

Resultatopgørelsen for 2023 udviser et forventet underskud på kr. -306.519. Resultatet er 
tilfredsstillende, da det er indenfor det budgetterede og resultatet af investering i foreningens 
fortsatte vækst og formål. 

Foreningens egenkapital udgjorde pr. 31. december 2023 kr. 1.219.321. Det tillader foreningen 
fortsat at investere i at udvikle og udvide foreningen. 

Foreningen havde 2135 medlemmer ved starten af 2023 og 2171 ved starten af 2024. 

Forpersonens afslutning 
En forening som vores kan kun overleve fordi vi har så mange aktive, der bruger mange timer af 
deres værdifulde tid på foreningens arbejde. Vores fortsatte vækst er dybt aƢængig af, at der 
kommer nye frivillige kræfter til, og at vores erfarne aktive stadig har lyst til at være med. 
Hovedbestyrelsen vil derfor fortsat prioritere rekruttering og fastholdelse af frivillige de næste 
mange år. 

Foreningens strategi udløber ved udgangen af 2025, så hovedbestyrelsen vil nu starte et forløb 
med at udarbejde forslag til ny strategi 2026-2030, der kan præsenteres til vedtagelse på 
landsmødet næste år.  

I forbindelse med det politiske arbejde, håber jeg at vi endelig opnår anerkendelse i forbindelse 
med revision af trossamfundsloven. Revisionen bliver det vi prioriterer højst i den næste 
folketingssamling. 

Ellers glæder jeg mig til at møde foreningens medlemmer og aktive til folketingets åbning, 
uddannelsesdagen for konfirmationsunderviserne, julehygge og andre fælles arrangementer. 

Kirstine Kærn 
Forperson 

 


